
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 034 DE 01.02.2017
Servidor: JENNER OLIVEIRA RIBEIRO
Cargo: Motorista
Laudo Médico: 184367A/1
Matrícula: 54180142/2
Período: 25.12.16 a 08.01.17

Protocolo: 143584

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 28, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.168, de 10 de março 
de 2010, que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito do Estado do Pará, e ainda a Resolução nº 001 de 16 
de março de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, 
de 09 de abril de 2012,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, para o período de 01/01 a 31/12/2017, 
a servidora MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, 
matrícula 27936/10, na qualidade de Homologadora 
Responsável pela aquisição de bens e/ou serviços, 
compreendidos no valor dispensável de licitação, através do 
SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS, no âmbito 
da Fundação Cultural do Estado do Pará e como substituta nos 
seus impedimentos, a servidora ALESSANDRA EVANGELISTA 
TAVARES, matrícula 55586743/3.
Art. 2º.  DESIGNAR, como Coordenadores, os servidores: 
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matrícula nº 54185939/3; 
DINÉDIMA SILVA DE LIMA, matrícula nº 31933/1; NILTON 
SATORU NOGUCHI, matrícula nº 57193565/1 e NÉLSON ROMEU 
AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 57193526/1.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 143587

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
 RESOLVE: 
 I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

54185368/4
DEUSARINA 

VASCONCELOS DA 
CRUZ

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

27/09/2014 a 
26/09/2015

21/02 a 
22/03

31933/1 DINEDIMA SILVA 
DE LIMA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/03/2016 a 
28/02/2017

06/03 a 
04/04

51855737/3 EXPEDITO AUGUSTO 
CARDOSO NOBRE

TECNICO EM 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

28/01/2016 a 
27/01/2017

20/03 a 
18/04

715980/1
WANDERLEIA 

RODRIGUES DE 
ARAUJO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01/03/2015 a 
29/02/2016 01 a 30/03

715166/1 NELSON GONTRAN DE 
MAIA GUIMARAES

CONSULTOR 
JURIDICO DO 

ESTADO

01/03/2016 a 
28/02/2017

06/03 a 
05/04

5185521/1 CRISTOVAM GAIA 
DE LIMA AUXILIAR TECNICO 01/02/2016 a 

31/01/2017 02 a 31/03

57203413/1
PATRICIA DE FATIMA 

DOS SANTOS 
FERREIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

04/09/2015 a 
03/09/2016 02 a 31/03

54196997/2
ROSA MARIA DE 

SOUSA NASCIMENTO 
MAIA

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

21/02/2016 a 
20/02/2017 02 a 31/03

5058333/1 RAIMUNDO GOMES 
MACIEL SERVENTE 01/02/2016 a 

31/01/2017 01 a 30/03

8015555/1 THYAGO GUEDELHA DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

18/01/2016 a 
17/01/2017

07/03 a 
06/04

3083284/2 RAIMUNDO WILSON 
TAVARES DE MORAES

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

12/09/2015 a 
11/09/2016

06/03 a 
04/04

57200796/1 DAVID PASSINHO 
MONTES

ASSISTENTE 
CULTURAL

30/07/2013 a 
29/07/2014 01 a 30/03

57206005/1 GISELE NUNES XAVIER ASSISTENTE 
CULTURAL

20/10/2015 a 
19/10/2016

06/03 a 
05/04

5892245/1 EDILENE SOCORRO 
BONIFACIO AMORIM

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

18/08/2018 a 
17/08/2016

15/03 a 
13/04

5185491/1 FRANCISCO MORAES 
DE SOUZA

AUX. SERVICOS 
GERAIS

01/02/2016 a 
31/01/2017

01/03 a 
30/03

57201114/1 HERBERT GEORGES DE 
ALMEIDA FILHO

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

28/07/2015 a 
27/07/2016

08/03 a 
07/04

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 143905
PORTARIA Nº 032  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e,
 RESOLVE:
 - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA
 NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

5214688/ 4 SANDRA DE OLIVEIRA 
REBELO DIRETOR 01/01/2016 a 

31/12/2016
06/03 a 

04/04/2017

5185513/ 4 MARIA DE FATIMA 
BAGANHA DA SILVA ASSESSOR 01/01/2016 a 

31/12/2016
02/03 a 

31/03/2017
 
- DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares 
relacionados, no seu respectivo período de férias:
 

MATRÍCULA
 

SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

5214688/ 4
SANDRA DE 
OLIVEIRA 
REBELO

DIRETOR 6320074/1
JORGE LUIZ 

NASCIMENTO DA 
CUNHA

06/03 a 
04/04/2017

5185513/ 4

MARIA DE 
FATIMA 

BAGANHA DA 
SILVA

ASSESSOR 5301629/ 2
ANGELA 

MONTEIRO 
MEDEIROS

02/03 a 
31/03/2017

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 143915

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 012/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 001/2017, Processo nº 2016/406964;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência 

da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA DE ARAÚJO GILLET 
MACHADO, Coordenadora, matrícula funcional nº 5890076, 
para ser fi scal do Contrato nº 001/2017, que celebram entre si 
a Fundação Carlos Gomes e empresa CLARO S.A, a partir de 26 
de janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de janeiro de 2017.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 143766

CONTRATO
.

CONTRATO: 0001/2017.
EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC).
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2017.
VIGÊNCIA: 26/01/2017 A 25/01/2019.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2016
VALOR: R$ 36.253,20
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339339, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Claro S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede 
na Rua Floripa, 1970, Cidade Moções, , São Paulo, CEP: 04.565-
0001.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/406964
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 143756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 14 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
 O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/44881/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (1 diária e meia), 
para o deslocamento a cidade  de Brasília, no período de 02 a 
03/02/2017, em cumprimento de agenda de reuniões com os 
Secretários de Estado de Comunicação da Amazônia e agenda a 
serviço desta Secom.
NOME: Daniel Nardin Tavares  
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: Secretário de Estado
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 143884
PORTARIA Nº 15 DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/42735/SECOM.
RESOLVE: 
I - Conceder aos servidores abaixo relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento a cidade  de Brasília, no dia  03/02/2017, 
para acompanhar o Secretário de Estado de Comunicação, 
cumprimento agenda de reuniões de trabalho.
NOME: Valdemir Chaves de Sousa
CPF: 127.544.042-87
MATRICULA: 7003447
CARGO: Diretor de Adm. E Finanças
NOME: Antenor Martins dos Santos Filho
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: Assessor de Imprensa I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 143735
PORTARIA Nº 16 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/44866/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento a cidade  de São João de Pirabas, no dia 
02/02/2017,  para produção de matéria especial.


